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Ekonomikas ministrijai



Par informācijas sniegšanu dienesta pārbaudes komisijai

	Satiksmes ministrija (turpmāk – Ministrija), atbildot uz Ekonomikas ministrijas 2025. gada 25. marta pieprasījumu sniegt papildu informāciju, zemāk sniedz prasītās atbildes uz jautājumiem pēc būtības.

1. No saņemtās informācijas un dokumentiem izriet, ka Objektu būvniecība tiek finansēta un veikta Eiropas Savienības Connecting Europe Facility (turpmāk - CEF) 9. uzsaukuma ietvaros. Ministru kabineta 2024. gada 10. decembra protokollēmums (protokols Nr. 52, 102. §) (turpmāk - Lēmums) 3.3. punkts nosaka, ka darbus kas ir uzsākti, bet neatbilst šajā Lēmumā ietvertajam Rail Baltica 1. kārtas scenārijam, pārtraukt un ierosināt grozījumus finansēšanas līgumos, lai piešķirto finansējumu pārvirzītu 1. kārtas aktivitātēm, ja šo darbu pārtraukšana ir juridiski, tehniski un ekonomiski pamatota.
Izvērtējot minētajā Lēmumā noteiktās 1. kārtas aktivitātes un saņemtos dokumentus, secināms, ka 1. kārtā Objektu būvniecība netika paredzēta, līdz ar to uz šo Objektu būvniecību attiecas Lēmuma 3.3. punkts.
Vienlaikus Lēmums paredz, ka gadījumā, ja darbu pārtraukšanas rezultātā var rasties finansējuma zaudējums, Satiksmes ministrijai nekavējoties jāinformē Ministru kabinets, iesniedzot attiecīgus priekšlikumus. No iesniegtajiem dokumentiem izriet, ka Satiksmes ministrija no SIA “Eiropas dzelzceļa līnijas” (turpmāk – EDzL) pieprasīja Objektu būvdarbu apturēšanas izvērtējumu, un EDzL šādu izvērtējumu iesniedza.
Ņemot vērā minēto, lūdzam sniegt informāciju, vai Satiksmes ministrija, saņemot minēto izvērtējumu, informēja Ministru kabinetu atbilstoši Lēmumā noteiktajam.

Atbilde.
Ministru kabineta 07.10.2025. sēdē (protokols Nr.41 44.§) tika apstiprināti (25-TA-2047) Ministru kabineta noteikumi “Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 3.1. prioritātes "Ilgtspējīga TEN-T infrastruktūra" 3.3.1. specifiskā atbalsta mērķa "Attīstīt noturīgu aizsardzības infrastruktūru, veicinot militāro mobilitāti Eiropas Savienībā"  3.3.1.1. pasākuma "Dzelzceļa infrastruktūras attīstība un energoefektivitātes uzlabošana sabiedriskajos pasažieru pārvadājumos" īstenošanas noteikumi”.
Ar šo noteikumu dokumentu paketi (anotācija un protokollēmums) Satiksmes ministrija informēja Ministru kabinetu, ka SIA “Eiropas Dzelzceļa līnijas” ir veicis izpēti par iespējamu optimizāciju CEF9 piešķirtā finansējuma darbu apjomā. Līdz ar to, saskaņā ar Ministru kabineta 2024. gada 10. decembra protokollēmuma (protokols Nr. 52, 102. §) 3.3. punktu ir identificēta CEF9 rezerve 45,41 milj. euro, kas tiek pārvirzīta no Posma 3C (Estakādes posms no Stacijas ēkas uz Dienvidiem (Mārupi) līdz Dzirnieku ielas zonai – neietilpst Rail Baltica 1.kārtā) uz Posmu 3B (estakādes posms no Ziemeļu ielas līdz uzbēruma sākumam (iekļaujot uzbēruma gala sienu A-A) Mazās Gramzdas ielas zonā – ietilpst Rail Baltica 1.kārtā).


2. Lūdzam sniegt informāciju par to, kādā apjomā (procentuāli) Objekti bija izbūvēti Lēmuma pieņemšanas brīdī, kā arī norādīt līdz attiecīgajam brīdim izlietoto finansējuma apjomu un kopējo līdz šim izlietoto finansējumu.
Ņemot vērā, ka no komisijai pieejamās informācijas izriet, ka iesāktās dzelzceļa estakādes Mārupē (3C posms) būvniecību plānots pabeigt 2026. gada decembrī, lūdzam sniegt informāciju, vai šobrīd notiek minētā posma būvniecība, kā arī kāds ir paredzētais izbūvētā posma turpmākais pielietojums.
Vienlaikus lūdzam sniegt informāciju, kad tika pabeigti tilta pār Daugavu (3A posma) būvdarbi.

Atbilde.
ObjektsNr.2 (iesāktā dzelzceļa estakāde Mārupē) - uz 2024.gada 31.decembri darbu izpilde sastādīja 16,6%, kas kopsummā sastādīja 7,36 milj EUR (no 44,34 milj.EUR). Objektā Nr.2 būvdarbu apstiprinātā izpilde šobrīd sastāda 80% un kopējais līdz šim izlietotais finansējums 35,5 milj. EUR. Objekta Nr.2 izbūves darbi tiek turpināti. 
Vienlaikus ir jāņem vērā, ka pieņemot lēmumu apturēt būvdarbus posmā 3C, kopējais zaudētais un neapgūtais finansējums sastāda nevis augstāk minētos 7,36 milj EUR, bet gan 86,82 milj EUR. Jo ir jāņem vērā papildu izmaksas - soda sankcijas, kompensācijas, indeksācijas ietekme, pasūtīto materiālu apmaksa, papildu mobilizācija-demobilizācija, virsizdevumu ietekmes kompensācija un citi izdevumi. Kā arī ir jāņem vērā, ka būtu jāatmaksā jau deklarētais un saņemtais CEF finansējums. Detalizētāku informāciju lūdzu skatīt pielikumā:
· SIA “Eiropas Dzelzceļa līnijas” 26.02.2025 vēstule Nr. 2.3.N/2025-732 “Atbilde uz Nr. 07-02/556 par uzsākto aktivitāšu lietderības izvērtējumu”;
· SIA “Eiropas Dzelzceļa līnijas” 31.01.2025 vēstule Nr. 2.3.N/2025-428 “Par EDzL uzsākto aktivitāšu lietderības izvērtējumu”;
· SIA Eiropas Dzelzceļa līnijas 13.12.2024 vēstule Nr. 2.3.N/2024-6544 “Par Ministru kabineta protokollēmumu un darbu, kas ir ārpus 1.kārtas, apturēšanu”.

ObjektsNr.1(tilta balsts Daugavā) - uz 2024.gada 31.decembri būvdarbu izpilde sastādīja 90% un izpildes izmaksas bija 23,9 milj. EUR. Objekta Nr.1. būvdarbi pabeigti 2025.gada 30. aprīlī. Kopējās Objekta Nr.1 izbūves izmaksas un attiecīgi izlietotais  finansējums ir 28,6 milj.EUR. Iepriekšējā atbildē tika pievienots kā pielikums Satiksmes ministrijas iekšējais audits.
 

3. Lūdzam sniegt informāciju, vai šobrīd īstenotais “Rail Baltica” 1. kārtas tehniskais risinājums tika paredzēts kādā no 2015. gada “RB Latvija” sākotnējā ziņojumā izvērtētajiem astoņiem variantiem. Ja jā, lūdzam identificēt attiecīgo variantu.

Atbilde.
2014.gadā Nacionālā vadības grupa apstiprināja Rīgas savienojuma astoņus variantus un divus apakšvariantus, kuriem tika veikta daudzkritēriju analīze, kuras  laikā  tika vērtēti tie varianti, kas nodrošina pasažieriem ērtu savienojumu ar Rīgas centrālo pasažieru staciju un Starptautisko lidostu “Rīga” pa jaunizbūvētu 1435 mm sliežu platuma dzelzceļa līniju. 
Šobrīd īstenotais Rails Baltica 1. kārtas tehniskais risinājums atbilst 2015. gada “RB Latvija” ziņojuma R7 variantam. Šis starpposma risinājums paredz  Rail Baltica pasažieru stacijas "Starptautiskā lidosta "Rīga"" un dzelzceļa stacijas "Rīgas Centrālā stacija" integrēšanu esošajā dzelzceļa tīklā, nodrošinot pārsēšanās iespēju Salaspilī (Daugavkrastos) starp RB un esošo 1520 mm dzelzceļa tīklu un  šis Ministru kabinetā apstiprinātais RB variants nākotnē nodrošinās iespēju realizēt pilnvērtīgu RB risinājumu. 

4. Informatīvā ziņojuma “Par Rail Baltica projekta progresu Latvijā un Rail Baltica projekta Latvijas prioritārajām aktivitātēm Baltijas valstu pieteikumā Eiropas infrastruktūras savienošanas instrumenta devītajam projektu uzsaukumam” (22-TA-3612) 2. lappusē norādīts, ka Latvija līdz informatīvā ziņojuma sagatavošanas brīdim ir uzņēmusies finansiālas saistības par Rail Baltica līnijas Rīgas Centrālā dzelzceļa mezgla posma un saistītās infrastruktūras projektēšana un būvniecības 1., 2. un 3. fāzi, vienlaikus norādot, ka turpmāko posmu skaits ir atkarīgs no pieejamā finansējuma. Minētā ziņojuma 4. lappusē savukārt norādīts, ka CEF 9. uzsaukuma ietvaros Latvija plāno pieteikt aktivitāti – Rail Baltica līnijas Rīgas Centrālā dzelzceļa mezgla posma būvniecības darbu 4. fāzi.
Vienlaikus Satiksmes ministrijas 2026. gada 17. marta vēstules Nr. 02-03-IP/108 5. lappusē norādīts, ka CEF 9. uzsaukuma ietvaros informatīvajā ziņojumā kā piesakāmā aktivitāte ir ietverta Rail Baltica līnijas Rīgas Centrālā dzelzceļa mezgla posma un saistītās infrastruktūras projektēšanas un būvniecības 1., 2. un 3. fāze, kas neatbilst iepriekš minētajai informācijai.
Ņemot vērā minēto, lūdzam sniegt skaidrojumu par konstatēto informācijas nesakritību, kā arī norādīt, kas ir ietverts Rail Baltica līnijas Rīgas Centrālā dzelzceļa mezgla posma būvniecības darbu 4. fāzē.

Atbilde.
Rail Baltica līnijas Rīgas Centrālā dzelzceļa mezgla 4. posms ietver būvdarbus ziemeļu pusē: demontēt esošo dzelzceļa infrastruktūru un uzbērumus, daļēji demontēt esošās stacijas būves, izbūvēt dzelzceļa pārvadus un 1520mm dzelzceļa apakšbūves, daļēji izbūvēt jaunu dzelzceļa stacijas ēku, pārbūvēt visus ietekmētos inženiertīklus, veikt labiekārtojuma darbus, pārvietot 1520mm dzelzceļa infrastruktūru no dienvidu puses uz ziemeļiem u.c. Dienvidu pusē turpināsies 1435mm dzelzceļa virsbūves infrastruktūras darbi, kas tiks izbūvēti pagaidu 1520mm dzelzceļa sliežu ceļa vietā.
Vienlaikus atvainojamies par vēstulē Nr. 02-03-IP/108 iekļauto informāciju, kas precizējama, ņemot vērā atbildes sagatavošanu steidzamības kārtā. Precizējam, ka informatīvā ziņojuma “Par Rail Baltica projekta progresu Latvijā un Rail Baltica projekta Latvijas prioritārajām aktivitātēm Baltijas valstu pieteikumā Eiropas infrastruktūras savienošanas instrumenta devītajam projektu uzsaukumam” (22-TA-3612) norādītā informācija ir korekta.


5. CEF 9 finansēšanas līgumā ir noteikts īstenojamo uzdevumu apraksts, kurā kā uzdevuma mērķis paredzēts savienot pārvadu ar topošo “Rail Baltica” tiltu pār Daugavu, Daugavas posmā, kā arī īstenot būvdarbus posmā 3.A (BP2). Minētā pārvada izbūve paredzēta pāri Maskavas ielai un Krasta ielai; tā garums ir 140 m, un tas sastāv no diviem balstiem un diviem laidumiem, noslēdzoties pie Daugavas.
Vienlaikus no komisijai pieejamās informācijas izriet, ka papildus minētajam ir izbūvēts arī Daugavas austrumu krasta balsts.
Ņemot vērā, ka darbi ir īstenoti plašākā apjomā, nekā sākotnēji paredzēts CEF 9 finansēšanas līgumā, lūdzam sniegt informāciju:
· vai šādā situācijā nepastāv finansējuma zaudējuma risks;
· kādas bija Daugavas austrumu krasta balsta izbūves izmaksas;
· kā minētā balsta izbūve ir sasaistāma ar CEF 9 finansēšanas līgumu, ņemot vērā, ka tas tajā sākotnēji netika paredzēts;
· vai šādu izmaiņu īstenošana bija iespējama bez attiecīgu grozījumu veikšanas CEF 9 finansēšanas līgumā.

Atbilde.
Aktivitātes rezultāts atbilst CEF 9 finansēšanas līgumā noteiktajam īstenojamo uzdevumu aprakstam un konkrētajā aktivitātē sasniedzamajam mērķim, kas tika izstrādāts, pamatojoties uz augstas detalizācijas tehnisko dokumentāciju. Aktivitātes apraksts ar diviem balstiem veidots atbilstoši būvprojekta risinājumam, kur ir nepārprotami redzams, ka balsts atrodas Daugavā. Šajā gadījumā noteicošais ir būves tehniskais apraksts un abi balsti ir iekļauti CEF9  finansēšanas sākotnējā līgumā. Tādējādi grozījumu veikšana finansēšanas līgumā nebija nepieciešama, kā arī  nepastāv finansējuma zaudējuma risks, jo apjoms realizēts atbilstoši paredzētajam.
Kopējās aktivitātes ieviešanas (3A posma)  izmaksas ir 28,6 milj.EUR bez PVN.

Informējam, ka atbildē uz 2. jautājumu minētā SIA “Eiropas Dzelzceļa līnijas” 31.01.2025 vēstule Nr. 2.3.N/2025-428 “Par EDzL uzsākto aktivitāšu lietderības izvērtējumu” lielā datu apjoma dēļ ievietota mapē, uz kuru piekļuves saite nosūtīta uz elektroniskā pasta adresi Elvis.Jansons@em.gov.lv.

 Pielikumā:
1. SIA “Eiropas Dzelzceļa līnijas” 26.02.2025 vēstule Nr. 2.3.N/2025-732 “Atbilde uz Nr. 07-02/556 par uzsākto aktivitāšu lietderības izvērtējumu”;
2. SIA Eiropas Dzelzceļa līnijas 13.12.2024 vēstule Nr. 2.3.N/2024-6544 “Par Ministru kabineta protokollēmumu un darbu, kas ir ārpus 1.kārtas, apturēšanu”.


Valsts sekretārs		A.Židkovs
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